advenerit sive non, teneatur quilibet bancherius ad postulationem credi

toris in toto vel pro ea parte pro qua voluerit creditor, dictam pecuniam 

scribere et scribi facere cui vel quibus voluerit ipse creditor, solvendam 

ad terminum, ad quem ipsi creditori debita esset ». Confr. N a s s e , pag. 343.

(2) Off. Mercati., fog. 41: « Quando factor dicti q. domini Iacobi pro 

ipso domino Jacobo accipiebat a dicto banco pecuniam numeratam, scri

beb at (scriba dicti banci) « accipiente ipso d. Jacobo de numerato » ita, 

quando factor predictus pro ipso d. Jacobo deferebat ad dictum bancum 

pecuniam  numeratam scribebat « deferente ipso d. Jacobo de numerato» 

et in eius ratione ponebat eam, licet ipse d. Jacobus ad bancum non ac

ced eret nec pecuniam deferret ». Confronta sul conto-corrente dell’ arci

vescovo di Palermo, 1449-50, C u s u m a n o , I, 5, 126.
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r  er distinguere gli affari di credito da quelli di pagamenti, 
il banchiere divideva il suo libro in due parti; nell’una scri
veva le 1 ationes ad, numeratum, nell’ altro le tempora. L ’ a
pertura d un credito ad un cliente chiamavasi scriptam facere  
alitai. Il credito veniva accordato per somma e per tempo 
determinati. Le somme che il cliente prelevava di tanto in 
tanto, a carico del suo conto di credito, si ripetevano nell’a 
vere del conto ad numeratum.

1 ero tale scripta non era accordata alla leggiera, ma era 
regolata secondo le norme dei prestiti su pegno. Si accetta
vano come pegn o, merci, oggetti preziosi, titoli del debito 
pubblico a prezzi determinati e che erano ritenuti quando 
scaduto il termine fissato, il debitore non provvedeva ad estin
guere altrimenti il suo impegno (i).

Le banche esercitavano pure affari in effetti cam biari, 
quantunque sieno essenzialmente distinti da quelli trattati ai 
di nostri. Le banche non scontavano cambiali, perchè la g i
rata di esse venne in uso solamente nel X V II secolo, quando 
caddero i mercati cambiari (2). Invece le cambiali furono a- 
doperate come rimessa di denaro. Inoltre si traevano cam
biali , per procurarsi credito, e si accordavano i così detti 
crediti per accettazioni, facendo tratta sopra di uno il quale 

rimetteva immediatamente la somma al traente della cambiale.
Nella grande difficoltà del trasporto del denaro, aumentata 

anche dai divieti d’esportazione dei metalli nobili, la cambiale 
ebbe parte importantissima nel commercio del medio evo. 
P a c i o l i  la chiama il mare del commercio , senza il quale la